[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     16.01.2018                                                                                                                 № 25
с. Кривошеино

Томской области
Об увеличении фонда оплаты труда работников муниципального образования Кривошеинский район, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012 № 761 и от 28.12.2012 № 1688.
        В соответствии с постановлением   Администрации   Томской области   от 28.12.2017 № 479а «Об увеличении фонда оплаты труда работников, на которых не распространяется действие  указов   Президента   Российской   Федерации от 07.05.2012 № 597, от 01.06.2012
№ 761 и от 28.12.2012 № 1688»,
      ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Увеличить с 01 января 2018года на 4 процента:
1.1. Фонд оплаты труда работников муниципальных казенных, бюджетных учреждений муниципального образования Кривошеинский район на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 -2017 годы», от 28.12.2012 №1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».
1.2. Фонд оплаты труда работников органов местного самоуправления муниципального образования Кривошеинский район, не являющихся муниципальными служащими.
1.3. Бюджетные ассигнования районного бюджета на предоставление межбюджетных трансфертов местным бюджетам сельских поселений Кривошеинского района в части расходов на оплату труда работников муниципальных учреждений, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 №761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 №1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

2. В соответствии с пунктом 2 Письма Департамента труда и занятости населения Томской области от 11.01.2018 № 54-0023 «О Методических рекомендациях» муниципальным казенным, бюджетным учреждениям, органам местного самоуправления Кривошеинского района руководствоваться Методическими рекомендациями по повышению заработной платы работников областных государственных учреждений, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» разработанными Департаментом труда и занятости населения Томской области согласно приложению к настоящему постановлению.
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  его подписания и распространяется на правоотношения с 01.01.2018г..

4. Настоящее постановление подлежит опубликованию в Сборнике нормативных актов и размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район.
     5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы Кривошеинского района.
Глава Кривошеинского района                                                      С.А. Тайлашев
(Глава Администрации)
Ерохина Ирина Викентьевна
(8-38-251) 2-13-67
Направлено:
Управление финансов,
Администрация,
Дума,
 РУО

МЦКС

ЦМБ

Сибиряков Д.В.
Сельские поселения-7

Прокуратура

Приложение к постановлению
Администрации Кривошеинского

 района от 16.01.2018 № 25

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

по повышению заработной платы работников областных государственных

учреждений, на которых не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей»
(разработаны Департаментом труда и занятости населения Томской области)

1. Общие положения
1.1. Настоящие Методические рекомендации по повышению заработной платы работников областных государственных учреждений, на которые не распространяется действие Указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №
597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 01.06.2012 № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы», от 28.12.2012 № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (далее - Методические рекомендации, Указы) подготовлены в целях оказания методической помощи областным государственным учреждениям при распределении дополнительных бюджетных средств, выделенных на указанные цели.

1.2. Повышение заработной платы осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных на увеличение с 1 января 2018 года в 1,04 раза фонда оплаты труда работников, на которых не распространяется действие Указов в рамках постановления Администрации Томской области от 28.12.2017 № 479а «Об увеличении фонда оплаты труда работников, на которых не распространяется действие указов Президента Российской Федерации от 07.05.2012" № 597, от 01.06.2012 № 761 и от 28.12.2012 № 1688» (далее - Постановление № 479а).

1.3. Повышение заработной платы не распространяется на следующие категории работников:

1) Врачи;

2) Средний медицинский персонал;

3) Младший медицинский персонал;

4) Социальные работники;

5) Педагогические работники организаций, оказывающих социальные услуги детям - сиротам;

6) Работники учреждений культуры;

7) Педагогические работники общеобразовательных
организаций;

8) Педагогические работники организаций дошкольного
образования;
9) Педагогические работники организаций дополнительного образования;

10) Преподаватели и мастера производственного обучения профессиональных  образовательных учреждений.

2. Рекомендуемые подходы по повышению заработной платы работников областных государственных учреждений

2.1. Средства, поступившие в областное государственное учреждение в рамках Постановления № 479а, направляются работникам (за исключением работников, указанных в п. 1.3 настоящих Методических рекомендаций) на стимулирующие выплаты, предусмотренные действующей системой оплаты труда (ежемесячная персональная надбавка стимулирующего характера, премия за качество работы и т.д.).

2.2. Размер стимулирующей выплаты определяется каждому работнику из расчета увеличения его гарантированной части заработной платы (без учета премий и иных негарантированных выплат стимулирующего характера, а также доплат и надбавок, осуществляемых за счет средств от приносящей доход деятельности, материальной помощи) в 1,04 раза.

2.3. Размер стимулирующей выплаты, учитывается во всех случаях определения средней заработной платы в соответствии со статьей 139 Трудового кодекса Российской Федерации.

2.4. На размер стимулирующей выплаты начисляется районный коэффициент и процентная надбавка к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.

2.5. Стимулирующая выплата устанавливается работникам пропорционально отработанному времени по основному месту работы и работающим по совместительству.

2.6. Начисление и выплата стимулирующей выплаты производится ежемесячно одновременно с начислением и выплатой заработной платы.

2.7. При увольнении работников по уважительной причине до истечения отчетного периода, за который осуществляется начисление стимулирующей выплаты, или принятии на работу в соответствующем отчетном периоде выплата начисляется за фактически отработанное время.

3. Условия по повышению заработной платы руководителям, его заместителям и главным бухгалтерам областных государственных учреждений

3.1. Повышение заработной платы руководителям областных государственных учреждений осуществляется путем увеличения годовых премиальных фондов установленных в Таблице 2 приложений к Положению о системе оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров областных государственных автономных, казенных и бюджетных учреждений постановления Администрации Томской области от 08.08.2012 № 303а «О

системе оплаты труда руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров областных государственных автономных, казенных и бюджетных учреждений».

3.2. Размер увеличения для включения его в годовой премиальный фонд указанный в п. 3.1 настоящих Методических рекомендаций, рассчитывается путем увеличения годового фонда должностного оклада (без учета начислений страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и с учетом районного коэффициента к заработной плате, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям) и годового премиального фонда (без учета начислений страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и с учетом районного коэффициента к заработной плате, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, а также внебюджетных источников) в 1,04 раза.

3.3. Увеличение заработной платы заместителям руководителей и главным бухгалтерам областных государственных учреждений, рассчитывается путем увеличения годового фонда должностного оклада (без учета начислений страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и с учетом районного коэффициента к заработной плате, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям) и годового премиального фонда (без учета начислений страховых взносов в государственные внебюджетные фонды и с учетом районного коэффициента к заработной плате, процентной надбавки к заработной плате за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностям, а также внебюджетных источников) в 1,04 раза.